
 

DELIBERA DI GIUNTA N° 176 - 05/10/2020 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 176  

del 05/10/2020  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO 

 
 

DISTRETTO INTERCOMUNALE DEL COMMERCIO “TERRE DELL’OGLIO”. 
APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LA RICOSTRUZIONE ECONOMICA 
TERRITORIALE URBANA A FAVORE DELLE IMPRESE LOCALIZZATE SUL 

TERRITORIO DEI COMUNI DEL DISTRETTO PARTECIPANTI AL BANDO.   
 

 

L'anno duemilaventi il giorno cinque del mese di Ottobre alle ore 18:30  
nella Sala delle adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale  
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Cognome e Nome Funzione P A 

MAFFONI GIANPIETRO Sindaco  X 

MAGLI LAURA Vice Sindaco X  

EPIS FEDERICA Assessore X  

COLOSSI MIRKO Assessore X  

BULLA LUCA Assessore X  

LOMBARDI CARLO MARIO Assessore X  

 

  5 1 

 

 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale  Dott. Gianfranco Antonelli che 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Riscontrata la validità della adunanza, il Vice Sindaco Laura Magli assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento 
sopra indicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 176 - 05/10/2020 

N. 176 del 05/10/2020  

OGGETTO: DISTRETTO INTERCOMUNALE DEL COMMERCIO “TERRE 
DELL’OGLIO”. APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LA RICOSTRUZIONE 

ECONOMICA TERRITORIALE URBANA A FAVORE DELLE IMPRESE 
LOCALIZZATE SUL TERRITORIO DEI COMUNI DEL DISTRETTO PARTECIPANTI 
AL BANDO. . 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 201 del Registro Informatico. 

 

Premesso che: 

 

• i Distretti del Commercio rappresentano uno strumento di valorizzazione territoriale 

innovativa per promuovere il commercio come efficace fattore di aggregazione in grado di 

attivare dinamiche economiche, sociali e culturali; 

• attraverso i Distretti del Commercio si intende sostenere e consolidare la funzione delle 

polarità commerciali, ritenendole sempre più importanti al fine di potenziare i processi di 

mantenimento, qualificazione, riconversione e trasformazione urbana, per il miglioramento 

del sistema economico complessivamente inteso, nonché dell’attrattività turistica e della 

qualità di vita delle città; 

• il Distretto intercomunale del Commercio “Terre dell’Oglio” ha interesse a favorire ogni 

iniziativa di animazione socio-economica e culturale che possa agevolare le attività 

produttive e commerciali e ad aderire a iniziative aggregative territoriali utili per lo 

sviluppo dell’area; 

• con deliberazione della Giunta Comunale di Orzinuovi, n. 308 dell’11/12/2017, e delibere 

dei Comuni Barbariga, Borgo San Giacomo, Corzano, Lograto, Maclodio, Orzinuovi, 

Orzivecchi, Pompiano, Quinzano d’Oglio, Roccafranca, Rudiano, San Paolo, Trenzano e 

Villachiara; è stata approvata la costituzione del Distretto intercomunale del Commercio 

“Terre dell’Oglio”, nel quale il Comune di Orzinuovi assume il ruolo di Capofila, mentre i 

seguenti soggetti sono membri attivi del paternariato: 

- l’Associazione Confesercenti della Lombardia Orientale,  

- l’Associazione Confcommercio di Brescia, 

- l’Associazione Confagricoltura di Brescia,  

- la Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa,  

- la Confartigianato Brescia e Lombardia Orientale,  

- le Confcooperative Brescia,  

- l’Associazione Confederazione Italiana Agricoltori di Brescia,  

- l’Associazione Artigiani di Brescia, 

- la Fondazione Castello di Padernello, 

- l’Ente Parco Oglio Nord; 

 

• la Regione Lombardia, con proprio Decreto n 19192 del 19/12/2018 ha individuato ai sensi 

del paragrafo 4, comma 6 della DGR n. 10397/2009, l’ambito territoriale del Distretto 

Intercomunale del Commercio “Terre dell’Oglio” il cui soggetto capofila è il Comune di 

Orzinuovi; 

• che la Regione Lombardia ha quindi provveduto all’ iscrizione del Distretto Intercomunale 

del Commercio “Terre dell’Oglio” nell’ elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia 

attribuendo il codice identificativo BS 37DiD; 

• che la Regione Lombardia con decreto n. 6401 del 29.5.2020 ha approvato il Bando 

Regionale sui Distretti del Commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana 

(Bandi a favore delle imprese del commercio) con premialità da emanare e da concludere 

con concessione di contributi alle imprese e rendicontazione entro il 31. 12.2020, che ha 

come obiettivo il sostegno al tessuto urbano attraverso la promozione di una profonda 

rigenerazione economica dopo la crisi generata dall’emergenza del Covid-19, che ha 

colpito le attività commerciali, di ristorazione e somministrazione, di servizi alla persona, 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 176 - 05/10/2020 

tutto questo attraverso una strategia che utilizzi fattori di rilancio e di innovazione, ed in 

particolare si intendono perseguire i seguenti obiettivi: 

- Favorire la ripartenza delle attività commerciali interrotte e avvio di altre 

che sostengano la rete commerciale; 

- Sostenere l’esigenza di garantire diversi standard di sicurezza e 

protezione; 

- Sviluppare modalità alternative di organizzazione di vendita (commercio 

elettronico, consegna a domicilio ecc.) come arricchimento del canale 

tradizionale presso il punto vendita; 

- Miglioramento del punto vendita dal punto di vista estetico e funzionale 

esterno ed interno; 

 

• Che i Comuni di: Orzinuovi, Borgo S. Giacomo, Maclodio, Pompiano, Roccafranca, 

San Paolo, Trenzano e Villachiara, del Distretto Intercomunale del Commercio 

“Terre dell’Oglio”, come risulta dalle proprie delibere agli atti, hanno deciso di 

partecipare al Bando Regionale sui Distretti del Commercio della Regione 

Lombardia Decreto n. 6401 del 29/05/2020 con la domanda di premialità 

riguardante la concessione di contributi alle imprese, da effettuarsi con Bando di 

evidenza pubblica comunale per le imprese; 

 

Preso atto che, di conseguenza, è stata elaborata una bozza di bando pubblico del Distretto 

Intercomunale del Commercio “Terre dell’Oglio”, per la ricostruzione economica territoriale 

urbana, per l’assegnazione dei contributi economici da concedere alle imprese definite e 

localizzate sul territorio del Distretto del Commercio come specificato nel bando;  

 

Ritenuto pertanto opportuno approvare la bozza di bando pubblico allegato alla presente 

deliberazione corredato di modulo di domanda di partecipazione per le imprese; 

 

Considerato che è necessario dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di 

rispettare le tempistiche per la partecipazione al bando allegato; 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 

Responsabile dell’Area Commercio, Attività Produttive e Agricoltura, Sviluppo del Territorio e 

Sicurezza del Cittadino, Dott. Antonelli Gianfranco, nonché il parere di regolarità contabile 

espresso dalla supplente della Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Dott.ssa Carlotta 

Bettariga, ai sensi   dell’art. 49 del T.U.EE.LL., che si allega al presente atto sotto la lettera A); 

 

Visto il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici; 

 

Visto il D.lgs. n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Visto il Dup 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 

23/12/2019 ed il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.58 del 23/12/2019; 

 

Visto il piano esecutivo di gestione 2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n.1 del 13/01/2020 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.L. 18/08/2000, n. 267; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il bando pubblico per le imprese del Distretto Intercomunale del 

Commercio “Terre dell’Oglio” per la ricostruzione economica territoriale urbana, per 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 176 - 05/10/2020 

l’assegnazione dei contributi economici da concedere alle imprese, di cui all’allegato B) 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di dare adeguata pubblicità all’iniziativa, disponendo la pubblicazione del bando sul sito 

istituzionale del Comune e trasmettendo, ai Comuni del Distretto del Commercio 

partecipanti al bando, copia dello stesso; 

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Commercio, attività produttive e agricoltura, 

sviluppo del territorio e sicurezza del cittadino, Dott. Antonelli Gianfranco per la 

predisposizione dei provvedimenti istruttori successivi alla presente deliberazione;  

4. Di provvedere ad adeguare le voci del bilancio di previsione con la prossima variazione 

di bilancio; 

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Antonelli Gianfranco e che lo 

stesso non si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6/bis della legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90 e ss.mm.ii., qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia - sezione 

staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di 

legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 

pretorio o , in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 del 

D.P.R. n..1199/71; 

7. Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art.134, comma 4 del T.U.EE.LL. come risulta da separata votazione espressa 

nei modi e nelle forme di legge. 

  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 176 - 05/10/2020 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL VICE SINDACO  

 Laura Magli  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

 Dott. Gianfranco Antonelli  
 
 

 


